Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

DECIZIA ETAPEI DE iNCADRARE
Nr. 107 din 28.08.2023

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna
Trusesti, prin primar Ailenei Petru Grisa, cu sediul in satul Trusesti, strada Nr. I nr. 64,
comuna Trusesti, judetul Botosani, pentru proiectul , Infiintare sistem de canalizare in
satele Buhiiceni §i Pisiteni, comuna Trusesti, judeful Botosani”, propus a fi
amplasat in satele Buhéceni i Pasateni, comuna Trusesti, judetul Botosani, inregistrati
la Agentia pentru Protecfia Mediului Botosani cu nr. 11735/14.10.2022, in baza Legii
nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice i private asupra
[...]
— in perioada de functionare - exploatarea sistemului de canalizare in comuna Trugesti
se va realiza cu respectarea prevederilor Ordinului MS nr. 119/2014 pentru aprobarea
Normelor de igiend i sandtate publicd privind mediul de viatd al populatiei, cu
modificarile si completarile ulterioare.

2. Amplasarea proiectului

Sensibilitatea ecologicd a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate de proiecte
trebuie luatd in considerare, in special in ceea ce priveste:

a) utilizarea actualii si aprobati a terenurilor — conform Certificatului de Urbanism
nr. 47/09.12.2021 emis de Comuna Trugesti: regimul juridic — teren situat in satele
Buh#ceni si Pasdteni, comuna Trugesti, teren aflat in domeniul public al comunei
Trugesti; regimul economic — teren categoria de folosinta cdi de comunicatii + agricol,
sunt permisiuni pentru construcfii $i amenajiri aferente refelelor tehnico-edilitare -
canalizare.

b) bogitia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale
resurselor naturale, inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zoni si din
subteranul acesteia — nu este cazul.

¢) capacitatea de absorbtie a mediului natural, acorddndu-se o atentie speciali
urmiitoarelor zone:

1. zone umede, zone riverane, guri ale raurilor — nu este cazul,;

2. zone costiere si mediul marin — nu este cazul;

3. zonele montane §i forestiere — nu este cazul;

4, arii naturale protejate de interes national, comunitar, international — nu este cazul;

5. zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000
desemnate in conformitate cu legislafia privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei §i faunei sélbatice; zonele prevdzute de
legislatia privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI




Ill-a - zone protejate, zonele de protectie instituite conform prevederilor legislatiei din
domeniul apelor, precum §i a celei privind caracterul si mérimea zonelor de protectie
sanitard si hidrogeologicéd — nu este cazul;

6. zonele 1n care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a
mediului previzute de legislatia nationald si la nivelul Uniunii Europene si relevante
pentru proiect sau in care se considerd ca existd astfel de cazuri — nu este cazul;

7. zonele cu o densitate mare a populatiei — nu este cazul;

8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic — nu
este cazul.

3. Tipurile si caracteristicile impactului potential

Efectele semnificative pe care le poate avea proiectul asupra mediului trebuie analizate
in raport cu criteriile evidentiate la pct. 1 si 2, avind in vedere impactul proiectului
asupra factorilor prevazuii la art. 7 alin. (2) din Legea nr. 292/2018, si tindnd seama de:
a) importanta si extinderea spatialii a impactului - de exemplu - zona geografici si
dimensiunea populatiei care poate fi afectati — impact local pozitiv asupra
locuitorilor care vor fi bransati la sistemul de canalizare, prin cresterea gradului de
civilizatie i igiend al acestora;

b) natura impactului — in etapa de executie a proiectului s-au identificat surse
potentiale de poluare a factorilor de mediu si anume: emisii de poluanti atmosferici
datorati functiondrii utilajelor de constructii/transport si realizérii lucrérilor, depozitarea
materialelor de constructie, depozitarea degeurilor, scurgeri accidentale de
combustibili/uleiuri;

- in etapa de functionare - fard impact, proiectul propus a fi realizat nu prezinta risc
pentru mediul inconjurétor, in conditiile respectérii mésurilor previzute prin proiect;

c¢) natura transfrontalierd a impactului - proiectul de investitie nu intrd sub incidenta
Conventiei privind evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontiera,
adoptatd la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001;

d) intensitatea si complexitatea impactului — impact nesemnificativ pe perioada
executiei proiectului, deoarece lucririle previzute prin proiect nu vor afecta
semnificativ factorii de mediu apd, aer, sol in conditiile respectdrii misurilor previzute
prin proiect;

e) probabilitatea impactului — probabilitatea de aparitie a impactului se reduce la
minim, prin respectarea masurilor adoptate, prin tehnologiile de executie §i exploatare
ce se vor aplica in conformitate cu proiectul propus;

f) debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului -
impactul lucrérilor proiectului asupra factorilor de mediu va debuta odata cu inceperea
lucrdrilor, va fi de scurti duratd, iar prin lucrérile ce vor fi realizate in cadrul proiectului
se contribuie la protejarea factorilor de mediu.

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate — nu
este cazul.

h) posibilitatea de reducere efectivd a impactului — prin aplicarea si respectarea
masurilor si conditiilor de realizare a proiectului.

I1. Motivele pe baza ciirora s-a stabilit necesitatea neefectuirii evaluirii adecvate
sunt urmiitoarele: - proiectul propus nu intrd sub incidenta art. 28 din Ordonanta de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
@ B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office @apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei §i faunei sdlbatice, aprobatd cu modificari si
completéri prin Legea nr. 49/201 1, cu modificérile §i completirile ulterioare.

III. Motivele pe baza ciirora s-a stabilit necesitatea neefectuiirii evaluiirii
impactului asupra corpurilor de api, in conformitate cu decizia justificatd privind
necesitatea elaborarii studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de api, dupi
caz: - proiectul propus intrd sub incidenta prevederilor art. 48 si art. 54 din Legea apelor
nr. 107/1996, cu modificirile i completérile ulterioare;

- din punct de vedere hidrologic, proiectul propus este amplasat:

Bazin hidrografic: Prut Cod b.h.: P

Curs de apa: rau Jijia Cod cadastral: XIII-1.015.00.00.00.0
Corp apa de suprafata: Jijia-sector av.ac. Ezer-confl. Sitna
Cod corp de apa: RORW13-1-15_B3

Conform Avizului de gospodarire a apelor nr. 60 din data de 09.08.2023 emis de
A.B.A. Prut-Bérlad, proiectul ,Infiin{are sistem de canalizare in satele Buhiiceni si
Pasiiteni, comuna Trugsesti, judeful Botosani” prevede:

Lucrari proiectate

Prin proiect se propune realizarea unui sistem de canalizare ape uzate menajere
pentru localitdtile Buhdceni si Paséteni, comuna Trugesti, precum §i a unei statii de
epurare amplasaté 1n extravilanul localitétii Buh#dceni.

1. Sistem de canalizare ape uzate menajere
Reteaua de canalizare propusa va fi realizata din conducte corugate din PP

SN8/SN10, Dn 250 mm, va fi de tip separativ si va avea lungimea totala de 11616 m.
In lungul colectoarelor gravitationale vor fi dispuse 347 camine de vizitare (205 camine
Dn 1000 mm si 142 camine Dn 800 mm), amplasate la distanta de max. 60 m intre ele.
2. Statii de pompare

Pentru situatiile in care transportul apei uzate nu se poate face gravitational, proiectul
prevede realizarea a 12 statii de pompare, prefabricate din beton care vor prelua apa
uzata si o vor transporta sub presiune, prin intermediul conductelor de refulare, catre
caminele de vizitare sau statia de epurare.

Statiile de pompare vor fi echipate cu (1A+1R) electropompe, cu debit de 1-2 /s si
inaltimea de pompare cuprinsa intre 9+27 m.
3. Conducte de refulare

Conductele de refulare vor fi realizate din PEHD PE100 PN10, De 75-110 mm si vor
avea lungimea totala de 3583 ml. Pe traseul conductelor de refulare se vor realiza 13
camine de vane cu golire si /sau aerisire si 10 masive de ancoraj.

Prin proiect se propune realizarea a 240 camine de racord din PP/PE sau PVC Dn 400
mm. Racordurile se vor realiza din conducta corugata din PP Dn160 mm, cu lungimea
totala de 1440 m.

4. Statia de epurare ape uzate menajere

Pentru epurarea apelor uzate colectate din satele Pasateni si Buhaceni, comuna
Trusesti, se propune realizarea unei statii de epurare modulara, compacta, complet
automatizata, ce va fi amplasata in extravilanul localitatii Buhaceni.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Statia de epurare mecano-biologica va fi dimensionata pentru epurarea unui debit
maxim Qg mex= 75 mc/zi (852 l.e.)

Statia de epurare proiectata are in componenta urmatoarele obiecte tehnologice:

- bazin de omogenizare cu static de pompare si echipament de mixare, prevazut cu

gratar rar si eurocontainer depozitare retineri pe gratar rar;

- conducta by-pass aferenta bazinului de omogenizare;

- gratar fin automat si instalatie de deznisipare, cu eurocontainere depozitare retineri de

pe gratar fin si nisip spalat/deshidratat;

- bazin pentru apa sitata deznisipata, prevazut cu pompe de alimentare;

- decantor primar pentru retinerea namolului primar si a namolului chimic provenit din
precipitarea chimica a fosforului, precum si pentru retinerea grasimilor generate in
procesele tehnologice;

- instalatie de dozare precipitant pentru eliminare pe cale chimica a fosforului;

- instalatie de dozare carbon extern;

- bioreactor modular de epurare avansata compus din: zona de denitrificare, zona de

nitrificare

- decantor secundar, pentru retinerea namolului in exces, dotat cu pompe pentru

recircularea namolului activat si pentru eliminarea namolului in exces;

- statie de suflante;

- bazin de stocare namol mixt;

- instalatie de deshidratare namol mixt;

- bazin de contact cu hipoclorit pentru dezinfectia apei epurate;

- containere pentru depozitarea namolului deshidratat.

Coordonatele statiei de epurare, in sistem STEREO 70, sunt urmatoarele: X: 702914,5
si Y: 649698,6.

Apele uzate epurate vor fi evacuate in c.a. Jijia printr-o conducta corugat din PP
SN8/SN10, Dn 250 mm, cu lungimea de 23 m, prevazuta cu clapeta de sens. Gura de
varsare se va amenaja pe malul drept al cursului de apa si va fi executata din beton.

5. Debite caracteristice

Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, debitele de ape uzate
menajere estimate a fi colectate din Buhaceni si Pasateni, comuna Trusesti, sunt
urmatoarele:

UM Etapa actuala Etapa de perspectiva
T (842 loc.) (852 loc.)
Quz zi med mc/zi 47,19 52,85
Quz zi max mc/zi 68,58 74,84

6. Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate
Valori-limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate menajere epurate, evacuate

in c.a. Jijia, pentru debitul maxim propus Q.i max = 75 mc/zi:

Nr. Indicatorul de calitate U.M. Valori limita admise pentru
crt. evacuare
1 | Temperatura °'C 35
2 |pH unit pH 6,8-8,5
3 | Materii in suspensie mg/] 35
4 | CBOS5 mg/l 25
@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186

E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




5 | CCOCr mg/l 125
6 | Reziduu fix mg/l 2000
7 | Azot amoniacal mg/l 3,0
8 [ Azotiti mg/l 2,0
9 | Azotati mg/l 37
10 | Azot total mg/l 15,0
11 | Fosfor total mg/l 1,0
12 | Substante extractibile mg/1 20
13 | Detergenti sintetici mg/l 0,5

Valorile limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate epurate evacuate au fost
stabilite in conformitate cu prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin
H.G. nr. 352/2005-NTPA 001, tinand cont de prevederile Legii nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, precum si de
cerintele locale privind starea cantitativa si calitativa a receptorului, respectiv
caracteristicile corpurilor de apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor uzate.

7. Lucrari de traversare a cursurilor de apa

Prin proiect se prevede realizarea a doua supratraversari de cursuri de apa pe traseul
conductelor/retelelor sistemului de canalizare propus, astfel:

- supratraversare c.a. Jijia: in lungime de 60 m, pe traseul conductei de refulare PEHD
PE100 PNI10, De 110 mm cu prindere de pod prin console dispuse din Im in 1m.
Conducta va fi protejata cu tub de protectie tip SPIRO Dn 245x8mm si va fi pozata la o
inaltime de 5,27m fata de cota talvegului si la 2,09 m fata de nivelul de 1%; se va
sprijini in doua masive de ancoraj care vor fi pozitionate la o distanta de peste 2 m de
malurile cursului de apa. Pe traseul conducte se va monta un ventil de aerisire Dn 50
mm.

- supratraversare c.a. Gainaria: in lungime de 16 m, pe traseul conductei de refulare
PEHD PE100 PN10, De 75 mm, prin rezemare in masive de ancoraj.

8. Elemente privind inundabilitatea amplasamentului statiei de epurare

Avand in vedere faptul ca amplasamentul propus pentru instalarea statiei de epurare
poate fi supus efectului inundatiilor locale generate de revarsarea apelor din albia
minora a c.a. Jijia, in perioade in care se tranziteaza debite maxime corespunzatoare
probabilitatii de depasire de 1%, proiectantul a propus realizarea unor lucrari de
terasamente prin umplutura bine compactata, urmarindu-se suprainaltarea terenului
pana la CTA = 178 mdMN, fiind astfel asigurata o inaltime de garda de cca. 39 cm,
masurata intre cota superioara a umpluturilor propuse si nivelul maxim al apelor
corespunzator debitelor cu probabilitatea de depasire de 1%.

9. Organizare de santier

Organizarea de santier se va realiza pe un teren liber de constructii, in imediata
apropiere a zonei de executie, pe teren apartinand domeniului public al comunei
Trusesti. Necesarul de apa va fi asigurat prin aprovizionare cu cisterna; vor fi prevazute
toalete ecologice care vor fi vidanjate periodic de catre o unitate specializata, in baza
unui contract care se va incheia in acest sens.

Masurile si condifiile de realizare a proiectului in conformitate cu Avizul de
gospodirire a apelor nr. 60 din data de 09.08.2023 emis de A.B.A. Prut-Bérlad, sunt:

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentudui (UE) 2016/679 |

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI




1. In cazul aparitiei unor modificari semnificative ale solutiilor tehnice in etapa de
elaborare a proiectului tehnic/detaliilor de executie, ori pe parcursul executiei
lucrarilor, acestea vor fi aduse la cunostinta emitentului prezentului act de
reglementare, pentru stabilirea oportunitatii ori necesitatii modificarii avizului de
gospodarirea apelor sau emiterii unui nou aviz, dupa caz.

2. Proiectantul lucrarilor are obligatia de a asigura corelarea stricta a lucrarilor ce fac
obiectul prezentului act de reglementare cu lucrarile existente ce constituie sistemul de
alimentare cu apa al comunei Trusesti. Totodata, retelele de canalizare proiectate vor
trebui realizate pe zonele care au fost prevazute cu retele publice de distributie a apei.

3. Proiectantul statiei de epurare este responsabil pentru echiparea corespunzatoare a
statiei, astfel incat sa poatd fi asigurata atingerea parametrilor de calitate reglementati
prin prezentul act pentru efluentul statiei de epurare proiectate, corespunzator fiecarei
etape de dezvoltare (actuala/perspectiva), pana la atingerea gradului maxim de
racordare al populatiei, raportat la numarul de locuitori echivalenti pentru care s-a
proiectat statia.

4, In cazul in care, dupa punerea in functiune a statiei de epurare proiectate, nu vor